
1

Dotace Jihomoravského kraje na

Podporu adaptačních opatření na 

změnu klimatu 2023+

6.10.2023 Brno



Adaptační opatření na změnu klimatu
Opatření ke snížení dopadů sucha, zvýšení odolnosti a biodiverzity v krajině podporuje Jihomoravský kraj dlouhodobě. Účelem 
dotačního programu je podpora přírodě blízkých komplexních a vzájemně provázaných adaptačních opatření v zastavěném 
území a volné krajině

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 DT1  DT2 DT3 DT4 DT5 D6

DT1 Podpora na drobných vodních tocích a 
malých vodních nádrží 

DT2 Zadržení vody v krajině

DT3 Následná péče o zeleň

DT4 Projektová dokumentace

DT5 Koncepční dokumenty k opatřením ke 
zmírnění dopadů klimatických změn

DT6 Zakládání krajinných trávníků na 
veřejných prostranstvích a v krajině

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

12 mil. Kč 

 10 mil Kč

  8 mil. Kč

  6 mil. Kč

   4 mil Kč

   2 mil Kč

12 mil. Kč 

 10 mil Kč

  8 mil. Kč

  6 mil. Kč

   4 mil Kč

   2 mil Kč

Podpora je rozdělena do 6 oblastí:



Dotační titul 1 – Podpora na drobných vodních tocích                         
a malých vodních nádrží 

Cíl: je zaměřen na podporu hospodaření s vodou s cílem jí v  krajině zadržovat a na zlepšení technického stavu

 drobných vodních toků a malých vodních nádrž. Patří sem také výstavba, rekonstrukce a oprava

 nerybochovných rybníků, obnova nebo tvorba mokřadů a tůní či oprava říčních ramen v nivě vodního toku.

Oprávnění žadatelé: obce, dobrovolné svazky obcí, vysoké školy, školy a školská zařízení, církve a náboženské

Společnosti, drobný zemědělský podnikatel, spolek, obecně prospěšná společnost dle zák. 248/1995 Sb. ústav,

nadace, nadační fond a jiná právnická osoba dle podmínek dotačního programu

Výše dotace: min. 25 000 Kč, max. 500 000 Kč

Spoluúčast: 50 % 



Dotační titul 2 – Zadržení vody v krajině
Cíl: je zaměřen na zvýšení retenční schopnosti krajiny a protierozní opatření, obnova polních cest s

 nezpevněným či částečně zpevněným povrchem. Dotaci lze použít také na zakládání či obnovu mezí,

 remízků, větrolamů a biokoridorů, výsadbu zeleně a instalaci podzemních nádrží na zachytávání srážkových 
vod a jejich opětovné využití.

Oprávnění žadatelé: obce, dobrovolné svazky obcí, vysoké školy, školy a školská zařízení, církve a

 náboženské společnosti, drobný zemědělský podnikatel, spolek, obecně prospěšná společnost dle zák.

 248/1995 Sb. ústav, nadace, nadační fond a jiná právnická osoba dle podmínek dotačního programu

Výše dotace: min. 25 000 Kč, max. 500 000 Kč

Spoluúčast: 50 % 



Dotační titul 3 – Následná péče o zeleň
Cíl: O vysazenou zeleň je potřeba následně pečovat, odborně ošetřovat vzrostlé stromy, provádět opravné

 řezy mladých výsadeb, dosazovat stromy a keře a také nakupovat a používat půdní kondicionéry ke zlepšení

 půdní struktury a zavlažovací vaky k nově vysazeným stromům nebo těm, které jsou zatížené extrémními

 letními teplotami.

Oprávnění žadatelé: obce, dobrovolné svazky obcí, vysoké školy, školy a školská zařízení, spolek, MAS, 

obecně prospěšná společnost dle zák. 248/1995 Sb. ústav, nadace, nadační fond a jiná právnická osoba dle 

podmínek dotačního programu.

Výše dotace: min. 25 000 Kč, max. 60 000 Kč

Spoluúčast: 30 % 



Dotační titul 4 – Projektová dokumentace
  
Cíl: Aby veškerá opatření, která v krajině děláme, dobře fungovala a podařilo se zmírnit dopady

 klimatických změn, je potřeba mít zpracovanou projektovou dokumentaci.

Oprávnění žadatelé: obce a dobrovolné svazky obcí, jejíž převážná většina se nachází na území 

Jihomoravského kraje.

Výše dotace: min. 25 000 Kč, max. 100 000 Kč

Spoluúčast: 40 % 



Dotační titul 5 –Koncepční dokumenty k opatřením                                                 
ke zmírnění dopadů klimatických změn   

Cíl: Aby opatření měla skutečně vliv na mikroklima, vodohospodářskou situaci v dané lokalitě, biodiverzitu a stav

 sucha, je potřeba je pojmout promyšleně a provázaně. K tomu je určený tento dotační titul, díky kterému si

 můžete požádat o dotaci na tvorbu komplexního dokumentu. Ten by měl zhodnotit, která opatření mají v dané

 lokalitě význam.

Oprávnění žadatelé: obce a dobrovolné svazky obcí, jejíž převážná většina se nachází na území 

Jihomoravského kraje.

Výše dotace: min. 25 000 Kč, max. 60 000 Kč

Spoluúčast: 40 % 



Dotační titul 6 –Zakládání krajinných trávníků na veřejných      
prostranstvích a v krajině
  
Cíl: Pěkné veřejné prostranství bez náletových dřevin dělá příjemný a zdravý dojem. Proto jsme dotační tituly

 rozšířili o tuto novinku. Dotace poslouží k zakládání trávníků v obcích, kde se může dařit bylinám stejně jako 

trvalkám nebo lučnímu kvítí.

Oprávnění žadatelé: obce a dobrovolné svazky obcí, jejíž převážná většina se nachází na území 

Jihomoravského kraje.

Výše dotace: min. 25 000 Kč, max. 40 000 Kč

Spoluúčast: 40 % 



Program pro poskytování dotací v oblasti EVVO pro rok 2024

Cíl: Cílem je podpořit enviromentální 
vzdělávání a výchovu a osvětu 

Oprávnění žadatelé:                 

nestátní neziskové organizace, školy  

a dobrovolné svazky obcí

Výše dotace: min. 40 000 Kč, max. 

200 000 Kč

Spoluúčast: 20 % 

Kontaktní osoba: Andrea Putnová 

putnova.andrea@jmk.cz

Příjem žádostí: od 16.10 - 3.11.2023 https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/

Oblast podpory: vzdělávací a osvětové projekty, vybudování 

přírodních učeben, zahrad a naučných stezek

 

mailto:putnova.andrea@jmk.cz
https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/


O jem čerpanýc    nancí  v  č 

       00
 00 000
200 000
 00 000
 0 000

Odbor regionálního rozvoje, Kr   ihomoravského kraje, 202 

 apový pod lad

Data  rc        K,  S ,   CD    P     2022

So t are
 rc  S Pro, verze 2. . 

 pracování

 

 ís aná část a dotace v jednotl výc  dotačníc  t tulec 

dotační o pro ramu Podpora adaptačníc  opatření

na  měnu  l matu v roce       v  č       a     olo

Víton ce

Pro opov

Pros měř ce

Vracov ce

Plen o 
v ce

Přes ače

 edlov ce

Pod řež ce

 stup

 ouřínov

V so é Popov ce

 edř c ov

 ěleč

 os ov ce

 odonín

 orní
 u  an 

 řtěnov

 etov ce

  povec

 a ov

Vel é
Opatov ce

Sv noš ce
V lémov ce

 ře  na

Vís  

S rov ce

  árná

    rno Slat na

 omašov

  udč ce

 vanč ce

 rušovan 
u  rna

 av re 

  načov ce

 upařov ce

 uř m

 outn ce

 ícman ce

Po oř cePří ram na  oravě

Přísnot ce

 ud a

 íčan 

S v ce

Sent ce

Velat ce

 lapan ce

 ěšan 

  šnov

 varožná

V n čné
 um ce

Vo anč ce

Voj ov ce

 ele né

  dlo 
c ov ce

 ustopeče

 ovosedl 

Pod vín

Po ořel ce

Vel é
Pavlov ce

Vr  ce

 ejč

 u  an 

 ro nová
  ota

 ru á Vr  a

  jov

 ásedlov ce

 ěmč č  

 ard ce

 asov

Vracov

 aroš ce

 

 esná

 ruš  

 učov ce
 o roč ov ce

 ravs o

 oját  

 rásens o

 opolan 

 ač ce 
Pístov ce

 vá en ce

 ant ce

 líž ov ce

 ž án ce

 ran šov ce
 

 orní
 unaj 

 orní
 oun ce

 rušovan 
n   ev š 

 amol ce

 adov
 orolup 

 r ov ce

  jo 
v ce

 u š ce

 eson ce

 edl ce

  roslav

 aš měř ce

 

 eš ce
 o  oš

   ní  

Slup

Starý Petřín

Strac ot ce

Střel ce

 atov

  erč ce

Vedrov ce

V š ové

Výrov ce

 erot ce

 orovní 

 ou ravní 

Ořec ov

Střel ce

Vranov

 ěmč č  

 u né

D     Podpora malých vodních toků a malých vodních

nádrží

D 2    adržení vody v krajině

D      ásledná péče o zeleň

D 4   Projektová dokumentace

D     Koncepční dokumenty k opatřením ke zmírnění

dopadů klimat ických změn

D      akládání krajinných t rávníků na veřejných

prostranstvích a v krajině

D   ojmír Dorazil  00000
D   rdea  řeclav   zákl. čl.  nutí  rontosaurus 420  
D   eský svaz včelařů, zákl. organizace  arošice  0000

D    S  rána  ysočiny   0 0
D    S Slavkovské bojiště    00
D    S Strážnicko    00
D   ůj domov Dolní Kounice  0000
D  Obce pro  a ův kanál  2 00
D   egion Podluží      

  tul  adatel Podpora   č 

0  0 km

Ostatní žadatelé:

2  ostěradice

  Petrovice

   ohutice



Adaptační opatření na změnu klimatu



Co se hodnotí ?

1. Místo Komplexní projekty
Šumice
Založení biocenter a biokoridorů v Šumicích

Cena veřejnosti
Novosedly
Biocentrum louky v obci Novosedly

Jednotlivá opatření
 1. místo Okrašlovací spolek Mikulov                                                              

Rozdělovat pole, propojovat lidi

2. místo Petr Holeček                                              

Obnova údolní nivy řeky Kyjovka

3. místo Městys Blížkovice                                     
Návrat k přírodnímu korytu Syrovického 

potoka

Pro sdílení dobré praxe a ocenění nejlepších   
projektů v oblasti adaptace na klimatickou          
změnu pořádá Jihomoravský kraj 



Založení biocenter a biokoridorů (Šumice)



Biocentrum Louky (Novosedly)



Rozdělovat pole, propojovat lidi (Okrašlovací spolek Mikulov)

Před realizací                  Po realizací    
           
      



Děkuji za pozornost

Ing. Jan Lachout
Odbor regionálního rozvoje JMK

Lachout.jan@jmk.cz 

+420 541 651 367

mailto:minarik.ivo@jmk.cz

	Snímek 1: Dotace Jihomoravského kraje na  Podporu adaptačních opatření na změnu klimatu 2023+  
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16

